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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы. Одним из подходов к расширению ассортимента

фармацевтических субстанций и фитопрепаратов является ввод в медицинскую

практику растений, используемых в народной медицине, а также исследование

видов, близких к официнальным, имеющих достаточные запасы сырья.

Род Сосна (Pinus L.) семейства Сосновые (Pinaceae), включает 130 видов

вечнозеленых деревьев и является самым широко распространенным в Северном

полушарии. В России наиболее распространенными видами являются сосна

обыкновенная (Pinus sylvestris L.) и сосна сибирская (Pinus sibirica Du Tour),

являющиеся лесообразующими породами в Сибири, и кедровый стланик (Pinus.

pumila (Pall.) Regel) - на Дальнем Востоке. Хвоя, побеги, почки, кора и шишки сосен

в виде отваров и настоев издавна использовались для лечения различных

воспалительных заболеваний, а также как общеукрепляющее, витаминное средство

[50]. Почки сосны обыкновенной являются фармакопейным сырьем, отвары из него

применяются как отхаркивающее средство [16].

Наименее изученным но не менее ценным источником биологически

активных веществ является пыльца сосен, которая содержит витамины,

аминокислоты, макро- и микроэлементы; ферменты и коферменты; моно- и

полисахариды; жиры и пищевые волокна [171]. В традиционной китайской

медицине в качестве лекарства и пищевой добавки используется пыльца P.

massoniana, входящая в состав китайской фармакопеи. Отмечается [161], что в

последние 20 лет наблюдается значительный рост количества публикаций в

области фармакологических и клинических исследований сосновой пыльцы.

Установлено, что экстракты, содержащие полисахаридные фракции пыльцы P.

massoniana, обладают иммуномодулирующей, противовоспалительной и

противовирусной активностью, а также антиоксидантным и гепатопротекторным

действием [138,216,217]. Спиртовые экстракты пыльцы P. densiflora,

произрастающей в Корее, обладают противовоспалительным действием и

антиоксидантной активностью [133,181].
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Большой опыт применения пыльцы азиатских видов сосен в народной

медицине, доказанный широкий спектр биологической активности, растущая во

всем мире популярность БАД на основе сосновой пыльцы позволяют сделать

вывод о перспективности исследования пыльцы отечественных видов сосен,

широко распространенных на территории России.

Необходимо отметить, что при заготовке пыльцы образуется значительное

количество отходов в виде микростробилов, составляющих 90-95% от массы

исходного сырья. Оценка возможности рационального использования ценного

растительного сырья также является актуальной задачей.

Поскольку техногенное загрязнение оказывает заметное влияние на

состояние хвойных растений, и при этом наиболее чувствительны к стрессовым

условиям окружающей среды генеративные органы хвойных растений [47,65,84],

важно изучить влияние этих факторов на химический состав и безопасность

пыльцы сосен.

Степень разработанности темы исследования. Исследования

биологически активных веществ растений рода Pinus L. в большинстве случаев

посвящены изучению компонентного состава вторичных метаболитов и эфирных

масел хвои и древесной зелени P. sylvestris, P. sibirica - работы Рощина В.И.,

Ефремова А.А., Степень Р.А., Фуксман И.Л., Тихоновой И.В., Колесниковой Р.Д. и

др. [23,24,32,91,99,107,108], семян P. sibirica – работы Рубчевской Л.П., Лис Е.В.,

Егоровой Е.Ю. [22,40,82], намного меньше работ, касающихся P. pumila -

Стародубова А.В., Kurose, Ралдугина [90, 73, 75, 161].

Исследования химического состава пыльцы сосен, произрастающих на

территории России, носят единичный характер, и касаются лишь P. sylvestris. При

этом по литературным данным сосна обыкновенная может продуцировать до 30-40

кг пыльцы с 1 га [30,95]. Так, установлено содержание аскорбиновой кислоты,

сахаров, дубильных веществ, флавонолов, катехинов, протопектинов, сапонинов и

элементов в пыльце P. sylvestris, произрастающей на территории Алтайского края

[30]. Исследован аминокислотный состав пыльцы P. sylvestris из Северной Осетии

[9], качественными реакциями показано присутствие витаминов В1, E, F, P,
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флавоноидов (флавоны, флавонолы, халконы, изофлавоны) и углеводов (сахарозы,

глюкозы и фруктозы) в 70%-ном этанольном экстракте пыльцы P. sylvestris Северо-

Казахстанской области [109]. Данные по элементному составу пыльцы имеются

также лишь для P. sylvestris- для г. Новосибирск [15] и Пермского края [84].

Для микростробилов в литературе имеются только данные о групповом

составе экстрактивных веществ, извлекаемых петролейным эфиром, для P.

sylvestris, произрастающей в Ленинградской области [81].

Фармакогностическое исследование пыльцы и микростробилов P. sylvestris, P.

sibirica и P. pumila произрастающих в Республике Бурятия, и разработка

лекарственных средств на их основе ранее не проводились.

Цель и задачи исследования

Целью настоящей работы является фармакогностическая характеристика

пыльцы и микростробилов растений рода Pinus L. флоры Бурятии и разработка

лекарственных средств на их основе.

Для достижения поставленной цели необходимо решить следующие задачи:

- выявить диагностические внешние и микроскопические признаки пыльцы и

микростробилов P. sylvestris, P. sibirica и P. pumila и определить запасы пыльцы;

- определить состав биологически активных веществ пыльцы и

микростробилов P. sylvestris, P. sibirica и P. pumila;

- установить компонентный состав эфирного масла микростробилов, провести

сравнительную характеристику между видами и с фармакопейным сырьем почки

сосны обыкновенной;

- изучить влияние стрессовых условий окружающей среды на химический

состав пыльцы сосен, определить показатели безопасности сырья;

- разработать и валидировать методики количественного определения суммы

свободных аминокислот в пыльце и суммы флавоноидов в пыльце и

микростробилах, методики определения количественного содержания эфирного

масла в микростробилах, а также способы получения таблеток из пыльцы, настойки

из микростробилов, разработать проекты нормативной документации на Pini

pollen, Pini microstrobili, Pini pollinis tabuletta, Pini microstrobilorum tinctura.
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Научная новизна. Впервые дана фитохимическая характеристика пыльцы и

микростробилов P. sylvestris, P. sibirica и P. pumila. Установлены диагностические

микроскопические признаки пыльцы: пыльцевые зерна однолептомные,

билатерально-симметричные, состоят из тела и двух воздушных мешков, контур

экзины тела пыльцевого зерна (щит) в полярном положении мелковолнистый, в

экваториальном – гладкий, воздушные мешки округлые, экзина мешков имеет

ячеистое строение; микростробилов: широкие многоугольные клетки внутренних

слоев эпидермиса, пронизаны поровыми канальцами, прямоугольные низкие

клетки с утолщенной клеточной стенкой – поверхностного, на поперечном срезе

оси обнаруживаются смоляные ходы

Дана оценка количественного содержания в пыльце и микростробилах

флавоноидов (0,83-1,95%), дубильных веществ (0,85-13,84%), суммы свободных

аминокислот (1,49-3,69%), аскорбиновой кислоты (1,21-35,16 мг%). Установлен

жирнокислотный состав липидных фракций пыльцы и микростробилов P.

sylvestris, P. sibirica и P. pumila, в котором преобладают пальмитиновая (17,18-

26,01%), линолевая (15,18-25,27%), олеиновая (10,80-22,20%) кислоты. Сумма

ненасыщенных жирных кислот (ННЖК) составила в пыльце 43,64-54,37%, в

микростробилах 29,46-35,83%. Установлено, что пыльца содержит значительное

количество белка - содержание сырого протеина составило 14,38-16,25%.

Аминокислотный состав пыльцы P. sylvestris, P. sibirica, P. pumila, представлен 17

аминокислотами, в том числе 43,9-48,4% незаменимых. Доминирующими

являются глутаминовая, аспарагиновая кислоты, аргинин и пролин, обладающие

широким спектром фармакологической активности.

Определен макро- и микроэлементный состав пыльцы и микростробилов P.

sylvestris, P. sibirica, P. pumila. Для пыльцы и микростробилов характерно

значительное содержание таких макроэлементов как калий (8000-16500 мг/кг) и

магний (600-1400 мг/кг), из микроэлементов – пыльца в большей степени

накапливает цинк (38-66 мг/кг) и медь (6,4-14,6 мг/кг), микростробилы – марганец

(128-178 мг/кг), который участвует в синтезе терпеноидов. Это указывает на

возможность пыльцы и микростробилов служить дополнительными источниками
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макро- и микроэлементов, особенно таких как калий, магний, марганец, железо,

цинк и медь.

Изучен химический состав эфирных масел микростробилов P. sylvestris, P.

sibirica, P. pumila, методом ГХ/МС обнаружено до 120 компонентов. Проведен


[…]


6 мес Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 год Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 г 6

мес
Соотв Несоотв Несоотв Несоотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2 года Соотв Несоотв Несоотв Несоотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2 г 6

мес
Соотв Несоотв Несоотв Несоотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв
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Установление срока годности микростробилов сосны обыкновенной

Результаты анализа образцов Pini mirostrobili в процессе хранения
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1

Исх Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

6 мес Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 год Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 г 6

мес

Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2

года

Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2 г 6
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Не
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Не
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Не
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Соотв Соотв Соотв Соотв

2

Исх Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

6 мес Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 год Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 г 6

мес

Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2

года

Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв
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Исх Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

6 мес Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 год Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

1 г 6

мес

Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв

2

года

Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв Соотв
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Не
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Не
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ПРИЛОЖЕНИЕ 3
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Описание растений. Вечнозеленое хвойное дерево (кустарник) с

конусовидной или округлой, иногда зонтиковидной кроной. Кора светлая,

красно-бурая, трещиноватая, на молодых частях ствола и ветвях желтоватая.

Ветви имеют мутовчатое расположение. Почки удлиненно-яйцевидные,

заостренные, длиной 6-12 мм, часто смолистые, окруженные треугольно-

ланцетовидными красно-коричневыми чешуями с прозрачным пленчатым

краем. Хвоя располагается попарно, или в пучках по 5 шт, сизо-зеленая,

несколько изогнутая, жесткая, длиной 4-9 см, шириной около 2 мм с

зазубренным краем. Цветет в конце мая - начале июня, образуя

микростробилы («мужские» шишки), длиной 20-30 мм, и пестичные

(«женские») шишки, диной 30-40 мм на одном и том же дереве.

Микростробилы желтого и красно-желтого цвета, состоят из

многочисленных чешуевидных тычинок, сидящих на коротких ножках.

Пестичные шишки располагаются по 1-3 на концах побегов, красноватые,

состоящие из кроющих чешуй, в пазухах которых сидят семенные чешуи с

семяпочками.

Заготовка сырья, первичная обработка и сушка. Микростробилы

следует заготавливать в мае-июне до начала пыления. Микростробилы

собирают вручную укладывают без уплотнения в корзины или мешки и

быстро направляют к месту сушки. Сырье сушат на свежем воздухе в тени или

хорошо проветриваемом помещении. После высушивания из микростробилов

отделяют пыльцу путем просеивания сквозь сито 0,5 мм.

Показатели испытаний и нормы для цельного и измельченного сырья

(микростробилы). Содержание эфирного масла - не менее 0,3%; сумма

флавоноидов– не менее 0,8%; влажность– не более 10%; золы общей - не более

10% ; золы нерастворимой в 10% хлористоводородной кислоте - не более 3%;

органической примеси - не более 2%; минеральной примеси – не более 1%;
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ПРИЛОЖЕНИЕ 4

Рисунок 1 – Хроматограмма водно-спиртового извлечения пыльцы (А) и

микростробилов (Б) P. sibirica

Рисунок 2 – Хроматограмма спиртового извлечения пыльцы (А) и

микростробилов (Б) P. sibirica (красный цвет – СО дигидрокверцетин, синий

цвет - извлечение)
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Рисунок 3 – Хроматограмма водно - спиртового извлечения пыльцы (А) и

микростробилов (Б) P. pumila

Рисунок 4 - Хроматограмма водно - спиртового извлечения пыльцы P. pumila

(А) и СО дигидрокверцетина (Б)

Рисунок 5 – Хроматограмма СО дигидрокверцетина (А) и водно - спиртового

извлечения микростробилов (Б) P. pumila
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ПРИЛОЖЕНИЕ 5
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