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ОТЗЫВ

официального оппонента Лубсандоржиевой Пунцык-Нимы Базыровны,
доктора фармацевтических наук на диссертационную работу Эрдынеевой
Светланы Аркадьевны «Фармакогностическая характеристика пыльцы и
микростробилов растений рода Pinus L.», представленную к защите в
диссертационный совет 99.0.045.03 при ФГБУН «Институт общей и
экспериментальной биологии» СО РАН на соискание ученой степени
кандидата фармацевтических наук по специальности 3.4.2 – фармацевтическая
химия, фармакогнозия.

Актуальность темы исследования

В соответствии со Стратегией лекарственного обеспечения населения

России на период до 2025 года вектор развития фармацевтической науки

направлен на удовлетворение потребности в эффективных и безопасных

лекарственных препаратах, включая и растительные средства из

возобновляемого сырья. Рациональное использование исходного сырья, из

разных частей которого можно получить препараты разнонаправленного

действия, увеличение источников сырья за счет исследования растений,

близкородственных к официнальному виду, и ввод в систему здравоохранения

лекарственных растений, применяемых в народной и традиционной медицине,

способствуют расширению номенклатуры растительных средств.

Автор диссертационной работы выбрала в качестве объектов

исследования широко распространенные в Северном полушарии 3 вида Pinus

L. Выбор объектов исследования диссертант обосновывает тем, что

исследуемые виды имеют обеспеченную и доступную сырьевую базу,

сведения о метаболомике пыльцы и микростробилов сибирских видов Pinus

L. в доступной литературе отсутствуют или малочисленны, а также,

использование микростробилов сосны – отходов в промышленных

масштабах в качестве нового источника биологически активных веществ

отвечает задаче комплексного использования исходного сырья.

Таким образом, с учетов вышеизложенного, тема диссертационной

работы Эрдынеевой С.А., посвященная комплексному исследованию пыльцы
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и микростробилов трех видов рода Pinus L., представляющих собой

лесообразующие породы на территории Азиатской части России, является

актуальной.

Новизна исследований и полученных результатов, степень

обоснованности научных положений, выводов и рекомендаций,

сформулированных в диссертации

Автор представила новые данные о химическом составе пыльцы и

микростробилов Pinus sylvestris, P. sibirica и P. рumila, об особенностях

микроскопических признаков микростробилов. В работе представлены

результаты количественной характеристики различных групп биологически

активных веществ в пыльце и микростробилах изучаемых видов. На основе

сравнительного изучения качественного и количественного состава эфирного

масла микростробилов 3-х видов Pinus L. и почек сосны, доказаны сходство

их компонентного состава и достаточное содержание эфирного масла в них.

На основании результатов химических исследований определены основные

группы вторичных метаболитов, разработаны и валидированы методики

стандартизации сырья. Автором разработаны способы получения таблеток из

пыльцы, настойки из микростробилов P. sylvestris с определением

оптимальных параметров выхода целевых веществ.

Результаты проведенных исследований могут служить новым примером

рационального использования возобновляемого растительного сырья и

создания ресурсосберегающих технологий получения фармацевтических

субстанций целенаправленного фармакологического действия.

Сформулированные автором выводы в достаточной мере обоснованы и

отвечают цели и задачам исследований, достоверность выводов основывается

на достаточных по своему объему теоретических положений и

экспериментальных данных, полученных с использованием современных

физико-химических методов и обработанных статистическими методами.
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Значимость для науки и практики результатов диссертации, возможные

конкретные пути их использования

Значимость работы заключается в том, что автором доказано, что

cосновая пыльца и микростробилы, представляющие собой отходы, могут

служить источником новых растительных средств. Из пыльцы Pinus L.

получены таблетки, оказывающие стимулирующее влияние на синтез и

выделение холатов, способствующие экскреции билирубина с желчью и

обладающие умеренной гепатопротекторной активностью при токсическом

поражении печени в экспериментах на животных (Приложение 5). Автором

показано, что по качественному и количественному составу эфирного масла

микростробилы не уступают фармакопейному сырью – почкам сосны, и могут

быть использованы как дополнительный источник сырья.

Результаты исследований диссертанта используются в работе ГБУЗ ДЗ

г. Москвы «Центр лекарственного обеспечения», в учебном процессе и

научно-исследовательской работе ФГБОУ ВО «Бурятского государственного

университета» имени Доржи Банзарова. На основании полученных данных

оформлены проекты фармакопейных статей на Pini pollen, Pini microstrobili,

Pini pollinus tabuletta, Pini microstrobilorum tinctura.

Оценка личного вклада автора

Все экспериментальные исследования выполнены автором лично или

при его непосредственном участии. Научные положения, выводы и

рекомендации, сформулированные в диссертационной работе, логически

вытекают из результатов экспериментов.

По материалам диссертационной работы автором опубликованы 20

работы, в том числе 6 статей - в периодических изданиях, рекомендованных

ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Оценка содержания диссертации

Диссертационная работа имеет оптимальный объем и структуру и носит

комплексный характер, представлена на 204 страницах, состоит из введения,

обзора литературы, материалов и методов исследования, 2 глав собственных
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исследований, выводов, списка цитируемой литературы, включающего 222

источников, в том числе 98 - на иностранных языках. Работа иллюстрирована

24 рисунками и 67 таблицами.

Во введении обоснована актуальность темы, сформулированы цель и

задачи исследования, представлены научная новизна и практическая

значимость работы.

В первой главе автор обосновала выбор объектов исследования на

основе анализа литературных данных о биологии, химическом составе и

фармакологических свойствах растений Pinus L.

Вторая глава включает описание объектов исследования, условия сбора

сырья, используемого оборудования, стандартных образцов и методик

анализа.

Глава 3 посвящена фитохимическому исследованию трех видов Pinus L.,

качественной и количественной характеристике состава жирных кислот,

эфирного масла, фенольных соединений, аминокислот, полисахаридов.

В четвертой главе представлены результаты исследований по

стандартизации пыльцы и микростробилов изучаемых видов, определению

запасов сырья в лесных массивах 2-х районов Республики Бурятия, разработке

нормативной документации на сырье; технологических работ по разработке

способа получения таблеток из пыльцы и настойки из микростробилов.

Содержание автореферата согласуется с основными положениями и

общими выводами диссертации, автореферат оформлен в соответствии с

современными требованиями. Материал в диссертации и автореферате

изложен последовательно и логично, выводы аргументированы.

При общей положительной оценке работы Эрдынеевой С.А. возник ряд

вопросов и замечаний:

1. Чем обоснован выбор методики стандартизации сосновой пыльцы по

количественному содержанию свободных аминокислот, участвующих в

биосинтезе вторичных метаболитов?

5

2. Срок годности микростробилов составляет 2 года, проводилась ли

оценка изменения качественного состава эфирного масла при таком сроке

хранения?

3. Почему выбрана лекарственная форма – настойка для

микростробилов?

4. Есть ли литературные данные об отличии состава биологически

активных веществ пыльцы сосны обыкновенной из лесостепной зоны от

образцов из высокогорной тайги?

5. Какие фармакологические свойства пыльцы и микростробилов

намерены изучать в дальнейшем?

6. Есть ли достоверные данные о проявлении аллергогенных свойств

сосновой пыльцой? Какова LD50 сосновой пыльцы?

Поставленные вопросы и сделанные замечания не носят

принципиального характера, а являются дискуссионными, не снижают

бесспорной значимости работы и благоприятного впечатления от ее основных

результатов.

Заключение

Диссертационная работа Эрдынеевой Светланы Аркадьевны на тему

«Фармакогностическая характеристика пыльцы и микростробилов растений

рода Pinus L.», является завершенной, самостоятельно выполненной научно-

квалификационной работой, в которой содержится решение важной задачи по

фармакогностическому исследованию пыльцы и микростробилов P. sylvestris,

P. sibirica, P. pumila как перспективных источников биологически активных

веществ.

Диссертационная работа Эрдынеевой С.А. по актуальности, объему

выполненных экспериментальных работ, научно-методическому уровню,

теоретической и практической значимости соответствует требованиям п. 9

«Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного

постановлением Правительства РФ от 24.09.2013 г. №842, предъявляемым к

кандидатским диссертациям, а ее автор – Эрдынеева Светлана Аркадьевна
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